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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

НГБ – нефтегазоносный бассейн

ПАВ – поверхностно-активное вещество

НПАВ – неионогенное поверхностно-активное вещество

АПАВ – анионное поверхностно-активное вещество

КПАВ – катионное поверхностно-активное вещество

ГРП – гидравлический разрыв пласта

КИН – коэффициент извлечения нефти

МУН – методы увеличения нефтеотдачи

НПК – низкопроницаемый коллектор

ТРИЗ – трудноизвлекаемые запасы

ПЗП – призабойная зона пласта

ППД – поддержание пластового давления

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства

ТВВ – твердые взвешенные вещества

ОФП – относительная фазовая проницаемость

КНС – кустовая насосная станция

СВБ – сульфатвосстанавливающие бактерии
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

В Западно-Сибирском нефтегазоносном бассейне содержится около двух

третей отечественных запасов нефти. Важнейшим как по запасам, так и по добыче

нефти в регионе является раннемеловой неокомский нефтегазовый комплекс

(НГК), включающий более 37% запасов нефти Западной Сибири. Нефтяные

залежи здесь характеризуются крупным размером и относительно простым

строением, однако степень их выработанности в среднем превышает 60%,

обводненность также очень высока – в среднем 94%. Всѐ большее значение

приобретают комплексы средне-верхнеюрского глинисто-песчаного васюганского

НГК и подвасюганского нижне-среднеюрского НГК, включающего тюменскую

свиту. Совместные запасы юрских отложений тюменской и васюганской свит

составляют 27% от запасов Западной Сибири. Однако полимиктовые породы-

коллекторы этих свит отличаются высокой глинистостью и низкими

фильтрационными характеристиками. Несмотря на это, перспектива прироста

запасов нефти в Западной Сибири связана именно с этими низкопроницаемыми

полимиктовыми коллекторами.

Процесс добычи нефти из низкопроницаемых полимиктовых коллекторов

обладает рядом особенностей и сопряжен с целым рядом проблем. Особенно это

касается процесса заводнения, потому как при заводнении коллекторов такого

типа происходит набухание глинистых минералов, что вызывает закупорку

низкопроницаемых поровых каналов.

Нефтепромысловый опыт свидетельствует о том, что на современном этапе

развития нефтедобывающей отрасли страны одними из наиболее эффективных и

технологичных методов повышения нефтеотдачи пластов являются физико-

химические методы, позволяющие направленно регулировать фильтрационные

характеристики пород коллекторов путем закачки в них различных химических

реагентов и технологических жидкостей.

Вопросами разработки методов и технологий физико-химического

воздействия на нефтяной коллектор занимались отечественные и зарубежные
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ученые: Алтунина Л.К.,Амиян В.А., Андреев В.Е., Антипин Ю.В.,

Ахметов А.А., Бабалян Г.А., Басарыгин Ю.М., Блажевич В.А., Валеев М.Д.,

Газизов А.А., Газизов А.Ш., Гайворонский И.Н., Девликамов В.В.,

Дияшев Р.Н., Зейгман Ю.В., Кудинов В.И., Ленченкова Л.Е., Мусабиров М.Х.,

Муслимов Р.Х., Овнатанов Г.Т., Позднышев Г.Н., Рогачев М.К., Ребиндер П.А.,

Рябоконь С.А., Саркисов Н.М.,Сидоровский В.А.,Телин А.Г., Уметбаев В.Г.,

Фахретдинов Р.Н., Хавкин А.Я., Хисамутдинов Н.И., Ali S., Boney К.,

Economides М., FoglerH.S., SmithC. и др.

При этом Хавкин А.Я. уделил особое внимание процессам добычи нефти из

глинизированных коллекторов. Амиян В.А., Бабалян Г.А., Девликамов В.В.,

Ребиндер П.А., Сидоровский В.А. посвятили множество своих трудов изучению

физических процессов в нефтяном пласте при воздействии на него поверхностно-

активными веществами (ПАВ). В работах Зейгмана Ю.В., Муслимова Р.Х.,

Рогачева М.К., KlineW.E., McLeodG. и др. отмечается влияние ПАВ и их

растворов не только на нефтяной коллектор, но и на свойства пластовых

флюидов.

Но вышеперечисленные авторы не рассматривали особенности заводнения

полимиктовых коллекторов с использованием ПАВ с одновременным учетом их

влияния и на глинистую составляющую пород коллекторов (с целью

ингибирования глинонабухания), и на процесс вытеснения из них нефти (с целью

уменьшения межфазного натяжения на границе раздела фаз в системе «нефть-

вода-порода»).

Целью диссертационной работы является повышение эффективности

извлечения нефти из низкопроницаемых полимиктовых коллекторов при их

искусственном заводнении.

Идея работы

Поставленная цель достигается использованием разработанной технологии

физико-химического воздействия на нефтяной пласт, основанной на закачке через

нагнетательные скважины системы ППД разработанного состава ПАВ.
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Задачи исследований

1. Проанализировать особенности разработки низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов, а также существующие технологии их

разработки.

2. Изучить эффективность применения растворов ПАВ при

искусственном заводнении низкопроницаемых полимиктовых коллекторов.

3. Разработать состав ПАВ для заводнения низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов.

4. Исследовать физико-химические свойства разработанного состава

ПАВ.

5. Показать эффективность разработанного состава ПАВ на физической

и гидродинамической моделях низкопроницаемого полимиктового пласта.

6. Разработать технологию заводнения низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов с использованием разработанного состава ПАВ.

Методы решения поставленных задач

1. Физическое и гидродинамическое моделирование изучаемых процессов.

2. Методы математической статистики.

3. Лабораторные исследования.

Научная новизна работы

1. Установлена зависимость изменения функциональных свойств водного

раствора композиции двух ПАВ: неионогенного (N-алкил-N,N-

ди(полиэтиленгликоль) амин на основе кислот кокосового масла оксамин Л-15) и

катионного (алкилдиметилбензиламмоний хлорид С12 - С14) – от соотношения

компонентов в растворе, а именно таких свойств как: способность снижать

межфазное натяжение на границах раздела нефть-вода-порода; способность

диффундировать из водного раствора в нефть; способность оказывать

диспергирующее действие на основные структурообразующие компоненты

пластовой нефти – асфальтены и ингибирующее действие на гидратацию

глинистых минералов в составе породы-коллектора.
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2. Выявлена способность разработанного состава ПАВ, представляющего

собой водный раствор композиции двух ПАВ - неионогенного (N-алкил-N,N-

ди(полиэтиленгликоль) амин на основе кислот кокосового масла оксамин Л-15) и

катионного (алкилдиметилбензиламмоний хлорид С12 - С14), повышать

коэффициент вытеснения нефти из модели низкопроницаемого полимиктового

коллектора.

Защищаемые положения

1. Добавление катионного ПАВ (алкилдиметилбензиламмоний хлорид С12 -

С14) к водному раствору неионогенного ПАВ (N-алкил-N,N-

ди(полиэтиленгликоль) амина на основе кислот кокосового масла оксамин Л-15)

улучшает функциональные свойства исходного раствора, что позволяет

рекомендовать применение получаемого таким образом химического состава для

повышения эффективности использования ПАВ при искусственном заводнении

низкопроницаемых полимиктовых коллекторов.

2. Использование разработанной технологии физико-химического

воздействия на низкопроницаемые полимиктовые коллекторы, основанной на

закачке через нагнетательные скважины системы ППД разработанного состава

ПАВ, позволит повысить коэффициент извлечения нефти из коллекторов данного

типа.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями с

использованием современного высокотехнологичного оборудования

(производства компаний CoretestSystems, MessgerateMedingen, Kruss, Zeiss,

VinciTechnologies), высокой сходимостью расчетных величин с фактическими

данными, воспроизводимостью полученных результатов.

Практическое значение работы

1. Разработан и запатентован состав поверхностно-активных веществ,

предназначенный к практическому применению при искусственном заводнении

низкопроницаемых полимиктовых коллекторов с целью повышения их

нефтеотдачи - «Состав для вытеснения для закачки в глинизированный нефтяной
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пласт», патент РФ 2655685 С1 (Приложение А).

2. Освоено промышленное производство поверхностно-активных веществ –

основных компонентов разработанного состава ПАВ (ООО «Синтез-ТНП, г. Уфа)

(Приложение Б).

3. Разработана и рекомендуется к промышленному внедрению на нефтяных

месторождениях с низкопроницаемыми полимиктовыми коллекторами

технология физико-химического воздействия на нефтяной пласт, основанная на

закачке через нагнетательные скважины системы ППД разработанного состава

ПАВ.

Апробация работы

Основные положения, результаты экспериментальных исследований,

выводы и рекомендации докладывались на: 55 Научной студенческой сессии

горняков (Горно-металлургическая академия, г. Краков, Польша, 2014 год); VI

International Student Petroleum Congress & Career Expo «East meets West» (AGH,

Краков, апрель 2015); Всероссийском молодежном форуме «Нефтегазовое и

горное дело» (ПНИПУ, Пермь, ноябрь 2015г.); XVII Международной

молодежной научная конференция «Севергеоэкотех-2016» (УГТУ, Ухта, март

2016г.); Международной конференции «West Siberian Petroleum Congress 2016»

(Тюмень, май, 2016г.); на XIX Международной научно-практической

конференции молодых ученых «Актуальные проблемы науки и техники-2016»

(Уфа, УГНТУ, ноябрь 2016г.); на конференции с международным участием

«Неделя науки СПбПУ» (Санкт-Петербург, СПбПУ им. Петра Великого, ноябрь

2016г.); на VIII международной конференции «Oil and gas Horizon» (Москва, РГУ

нефти и газа им И.М. Губкина, ноябрь 2016 г.); на 71 международной

конференции "Нефть и газ - 2017" (РГУ нефти и газа им. Губкина, апрель 2017г.);

Всероссийской научно-практической конференции студентов, аспирантов и

ученых, посвященной 35-летию филиала ТИУ в г. Нижневартовске, апрель 2017г.;

Международном форуме-конкурсе молодых ученых «Проблемы

недропользования» (Горный университет, Санкт-Петербург, апрель 2017г.); II
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Международной научно-практической конференция «Достижения, проблемы и

перспективы развития нефтегазовой отрасли» (Альметьевск, октябрь, 2017г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 27 научных работ, в том числе 3 статьи в

изданиях, входящих в перечень ВАК Министерства образования и науки
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1. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ НИЗКОПРОНИЦАЕМЫХ

ПОЛИМИКТОВЫХ КОЛЛЕКТОРОВ

1.1 Перспективные комплексы Западно-Сибирского нефтегазового бассейна

В Западно-Сибирском нефтегазоносном бассейн (НГБ), по данным [1],

содержится около 2/3 запасов и около половины всех ресурсов нефти Российской

Федерации. Бассейн слагают 8 комплексов, среди которых выделяют неокомский:

именно к нему относятся основные крупные месторождения, такие как

Самотлорское, Усть-балыкское, Приобское и другие. Комплекс включает в себя

треть запасов нефти России и 80% накопленной добычи страны. Но этот комплекс

на данный момент характеризуется высокой выработанностью, в том числе,

поэтому доля Западно-Сибирского бассейна в суммарном производстве нефти к

2015 году составила всего 61%, в то время как в 2005 было 70% (рисунок 1.1.).

Рисунок 1.1 – Динамика доли Западно-Сибирского НГБ (%) в российской

добыче (млн. т) в 2005-2015 гг. [1]

Ниже неокомского нефтяного комплекса располагаются юрские залежи

васюганской и тюменской свит, которые распространены в Западной Сибири

повсеместно. Здесь содержится около 25% запасов нефти бассейна. Добыча в них

незначительна, потому как залежи характеризуются сложным строением, высокой

глинистостью и низкими фильтрационно-емкостными свойствами (ФЕС).

Васюганская свита сложена в основном массивными глинистыми

песчаниками. Песчаники образуют пласты толщиной от 2 до 20 - 25 м. Породы
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преимущественно мелкозернистые, в разной степени алевритистые, вплоть до

алевропесчаников. Цемент глинисто-карбонатный, карбонатно-глинистый, реже

карбонатный и глинистый. В составе глинистых минералов преобладает иллит,

менее распространены каолинит и хлорит. Коллекторами являются песчаники и

алевролиты с межзерновым типом порового пространства.

Песчаники серые до буровато-серого средне-мелкозернистые, с намывами

углисто-глинистого материала, с линзами и прослойками аргиллита черного

углистого, с включениями обугленных растительных остатков, сидерита.

Толщина прослоек и линз доходит до 2 см. Алевролиты серые разнозернистые,

часто карбонатные с прослойками темно-серого глинистого материала.

По вещественному составу породы относятся к полимиктовому типу.

Основными породообразующими компонентами являются кварц (30 - 49 %),

полевые шпаты (34 - 51 %) и обломки горных пород (14 - 19 %), второстепенными

- слюды (0,2 - 2,2 %).

Обломки пород представлены кварцитами, алевролитами, основными

эффузивами, глинистыми и кварц-серицитовыми сланцами, гранитоидами. По

обломкам пород (за исключением кварцитов) обычно развивается хлорит или

глинистые минералы.

Глинистый цемент характеризуется полиминеральным составом и

неравномерно-сгустковым пленочно–поровым распределением. Основным

минералом глинистого цемента является каолинит, который отмечается в

мелкоагрегатной модификации. Отдельные поры выполнены гидрослюдой и

хлоритом, обычно в ассоциации. Повсеместно развит пленочный хлорит-

гидрослюдистый цемент [2].

Проблема разработки юрских залежей нефти и газа в Западной Сибири

обусловлена не только большой глубиной залегания продуктивных пластов, но и

высокой степенью их неоднородности и резкой изменчивостью фильтрационно-

емкостных свойств нефтеносных песчаников. Сложность строения залежей во

многом объясняется фациальной и литологической изменчивостью пород-

коллекторов, а неоднородность продуктивных пластов связана с неравномерной
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карбонатизацией, сортировкой зерен и их упаковкой, типом цемента,

разнонаправленностью ориентировки минеральных зерен, а также пустот между

ними. Кроме того, многими исследователями отмечается, что неравномерное

развитие разномасштабных трещин в юрских песчаниках также является одним из

ведущих факторов, изменяющих ФЕС коллекторов [3,4].

Разработка описанных выше комплексов является наиболее перспективным

направлением не только для Западной Сибири, но и для России в целом. А для

эффективной добычи нефти из коллекторов такого типа необходимо создание

новых и совершенствование уже существующих технологий их разработки.

1.2 Особенности строения и разработки низкопроницаемых полимиктовых

коллекторов

Основные особенности, которые влияют на процесс разработки

низкопроницаемых полимиктовых коллекторов, – это их структура и состав.

Особенности строения заключаются в том, что поровое пространство

характеризуется высоким содержанием пор малого диаметра: субкапиллярных и

капиллярных. С точки зрения состава, и породообразующая часть и

цементирующая имеют крайне неоднородный состав. В том числе, в составе

присутствует большое количество глинистых минералов, которые обладают

способностью к гидратации, степень которой зависит от строения минералов и их

типа. Следовательно, для коллекторов такого типа характерны высокая

водоудерживающая способность, удельная поверхность и адсорбция. А значит, в

процессе их разработки главную роль будут играть капилярные и

межмолекулярные силы, а не гидродинамические.

Взаимодействие глинистых минералов с водами вызывает увеличение их

объема, а соответственно, и кольматацию поровых каналов. В случае

низкопроницаемых полимиктовых коллекторов, в которых большинство пор

представлено капиллярами и субкапиллярами, даже незначительное увеличение

объема глинистых минералов приводит к существенному уменьшению

проницаемости по нефти. Поэтому на таких месторождениях необходимо уделять
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повышенное внимание качеству подготовки воды, а также учесть возможность

применения химических композиций с целью ингибирования гидратации

глинистых минералов [5,6].

Разработка низкопроницаемых полимиктовых коллекторов, как правило,

сопряжена с проведением процесса гидроразрыва пласта (ГРП). Но при

проектировании ГРП для коллекторов такого типа необходимо учитывать

высокую сжимаемость глин и их пластичность. Указанная особенность приводит

к негативным последствиям для многих технологических процессов, а в

частности для ГРП, не только на основных скважинах, но и на уплотняющих.

Также в случае больших расстояний между добывающими и нагнетательными

скважинами, а также при наличии трещин, уменьшается влияние нагнетательных

скважин на добывающие. Это происходит по причине ухудшения процесса

перераспределения давления из-за уменьшения коэффициента пьезопроводности

всего пласта под влиянием глинистых пропластков [7]. Еще одно негативное

действие глинистых минералов проявляется в результате изменения напряженно-

деформированного состояния пласта, проявленного в увеличении эффективных

напряжений. В результате чего происходит необратимое снижение

проницаемости породы-коллектора. Например, на образцах керна пласта ЮВ1

Хохряковского месторождения наблюдается увеличение эффективных

напряжений более чем на 25% [8].

Традиционно считается, что глинистые пласты являются качественными

флюидоупорами вследствие своей непроницаемости. Но эта точка зрения не

учитывает свойства покрышек: толщину пласта, его проницаемость, состав. А они

могут оказать значительное влияние на процессы разработки залежей [9,10]. К

примеру, каолинитовые глины обладают не только низкими флюидоупорными

свойствами, но и низкой способностью к гидратации. Указанные особенности

необходимо учитывать при разработке залежей в полимиктовых коллекторах.

Обобщая вышесказанное, можно сделать вывод о том, что высокое

содержание глин в продуктивном пласте приводит к двум разным, но одинаково

негативным, с точки зрения разработки нефтяной залежи процессам.
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Во-первых, с течением времени наблюдается падение пластового давления,

но, из-за восприимчивости глинистых минералов к внешним нагрузкам, возникает

градиент давления. Это провоцирует дополнительный приток воды из

подстилающих или перекрывающих водоносных горизонтов в пласт-коллектор

через глинистые экраны. Указанный процесс приводит к начальному высокому

обводнению добываемых флюидов по причине донасыщения коллектора в

прискважинной зоне уже на начальном этапе. Но при повышении пластового

давления в области добывающих скважин из-за появления вала нефти,

вытесняемой химическими композициями, возникает эффект, так называемого

«запирающего» давления, что помогает избавить от негативных последствий

указанного эффекта.

Во-вторых, возможна непроизвольная закачка жидкости для поддержания

пластового давления в зоне воронки репрессии нагнетательных скважин, так как

из-за повышения пластового давления наблюдается отток воды через глинистые

экраны в водоносные проницаемые горизонты [9].

Одними из особенностей строения низкопроницаемых полимиктовых

коллекторов является их микронеоднородность, высокая глинистость, влияние

капиллярных сил и сил межмолекулярного взаимодействия. Всѐ это приводит к

тому, что при фильтрации жидкости в таких коллекторах возникает отклонение от

линейного закона фильтрации Дарси [11,12,13]. В том случае, если абсолютная


[…]


ПАВ, а на линии высокого давления – задвижку ввода раствора ПАВ в водовод.

На устье обрабатываемых нагнетательных скважин должны быть

установлены манометры.

Определяют приемистость обрабатываемых нагнетательных скважин

исходя из суточной закачки блока КНС. После определения приемистости

режимы работы от КНС не должны меняться.

На нагнетательных скважинах, у которых по результатам замеров низкая

приемистость, проводят работы по ОПЗ для увеличения приемистости, а на тех

скважинах, где имеются заколонные перетоки, проводятся ремонтно-

изоляционные работы.

4.1.3 Определение технологических параметров закачки

1. Технологические параметры процесса (концентрация и объем оторочек

рабочих агентов, их общий объем) установлены на основании результатов

лабораторных и промысловых испытаний. Они зависят от геологического

строения продуктивного пласта, особенностей разработки и определяются

приемистостью скважины.

2. Технологические параметры закачки растворов ПАВ определяются из

расчета, что при обработке одиночных скважин, необходимо закачивать от 20 м
3

раствора с концентрацией КПАВ – 0,1% масс., НПАВ от 0,01 до 0,1% масс. на 1 м

нефтенасыщенной толщины, верхний предел объема закачки неограничен. При

обработке группы скважин с КНС, количество ПАВ заявленной концентрации

берется из расчета закачки за 24-48 часов на 1 метр нефтенасыщенной

эффективной толщины пласта 30-50 м
3
раствора, который определяется

производительностью КНС, суммарной приемистостью скважин и их количеством.
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3. На КНС или на куст завозится расчетное количество хим. реагентов.

4. Оборудовать на выкиде насоса КНС точку ввода ПАВ. Определив

скорость подачи воды в водоводе, отрегулировать подачу концентрата раствора

ПАВ скоростью закачки цементировочного агрегата, таким образом, чтобы

концентрация раствора ПАВ, подходящая к скважине, была не менее заявленной

в пересчете на 100% ПАВ, формулы 4.1, 4.2.
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где СПАВ - концентрация ПАВ в конечном растворе (% об.); Vтов.ф -

необходимый объем товарной формы ПАВ для получения заданной

концентрации ПАВ в конечном растворе; Vводы - объем воды; тов.ф - плотность

товарной формы ПАВ; СПАВ в тов.ф - концентрация ПАВ в товарной форме (%

масс.); 100% ПАВ - плотность чистого ПАВ.

5. Расставить спецтехнику согласно плану работ.

6. Собрать нагнетательную линию на выкиде насоса КНС и опрессовать на

полуторакратное рабочее давление.

7. Отрегулировать подачу концентрата раствора ПАВ в нагнетательную

линию, согласно расчетам, и провести технологическую операцию по закачке

раствора ПАВ в скважины. После прокачки всего объема ПАВ, продолжить

закачку воды с КНС.

4.2 Обработка призабойной зоны нагнетательных скважин составом ПАВ

повышенной концентрации

Призабойная зона пласта – это та часть пласта, которая наиболее

подвержена различным физико-химическим и термодинамическим изменениям.

Эффективность применения обработок призабойной зоны пласта определяется

параметрами пласта на площади воздействия, а также технологическими
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параметрами закачиваемых составов химических реагентов (рабочая

концентрация, время выдержки, давление и темп закачки).

Для нагнетательных скважин в процессе работы становится актуальной

проблемы глинизации ПЗП, а также кольматации зоны из-за привнесенного

глинистого материала. Особо высока актуальность данной проблемы для

полимиктовых коллекторов. Для решения возникающих проблем и предлагается

применять разработанный состав ПАВ. В результате, ожидается снижение

гидратации глин, а также их активация и диспергация, и как итог - вынос частиц

при дренировании скважины. В комплексе указанные эффекты приведут к

увеличению проницаемости ПЗП и приѐмистости нагнетательных скважин.

Кроме того, применение разработанного состава ПАВ позволит снизить скорость

коррозии внутрискважинного оборудования.

Эффективность разработанного состава ПАВ была подтверждена в ходе

фильтрационных экспериментов по моделированию обработки призабойной зоны

нагнетательной скважины на установке, описанной в пункте 3.1. Судя по Таблице

3.1, оптимальной является концентрация в водном растворе НПАВ - 0,5-1% масс.

и КПАВ - 3-5% масс. (см. раздел 3.2), при которой градиент давления закачки

воды в керн после его обработки данным раствором ПАВ снижается более, чем в

2 раза.

4.2.1 Технические средства для осуществления технологического

процесса обработки призабойной зоны

При осуществлении технологического процесса используется стандартное

оборудование, применяемое при капитальном ремонте скважин и обработке их

призабойной зоны: насосные агрегаты для перемешивания и закачки рабочих

составов; автоцистерны для доставки на скважину поверхностно-активных

веществ; передвижная паровая установка для работы в зимний период.

Оборудование и технические средства должны соответствовать ГОСТ

12.2.088, ГОСТ Р 12.2.141, ГОСТ 12.1.003, ГОСТ 12.1.012, РД 08-200.
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4.2.2 Требования, предъявляемые к объекту применения технологии

Закачка рабочего состава производится в те скважины, которые отвечают

следующим требованиям:

для нагнетания разработанного состава в скважину необходимо, чтобы у

выбранной скважины рабочая площадка удовлетворяла требованиям

безопасности и обеспечивала размещение специальной техники и необходимого

оборудования, как для проведения обработки, так и для исследований скважины;

в комплексе ГИС обязательно должны присутствовать методы,

позволяющие построить профиль притока скважины;

необходимо обеспечить разобщение пластов, лежащих выше и ниже

эксплуатируемого;

необходимо подготовить всѐ наземное и подземное оборудование, а также

водоводы к запуску нагнетательных скважин и закачке воды, а также опрессовать

все оборудование на давление, которое в 1,5 раза превышает рабочее;

4.2.3 Технологический процесс воздействия на призабойную зону

скважины раствором ПАВ

Технологический процесс воздействия на призабойную зону

нагнетательных скважин включает комплекс обязательных мероприятий,

выполняющийся в определенной последовательности и обеспечивающий

качественное проведение работы по воздействию на ПЗП с целью повышения их

производительности. Технологический процесс можно структурно разделить на

три части:

- подготовительные работы;

- осуществление воздействия на ПЗП;

- освоение скважин после обработки.

Перед проведением работ по обработке скважин необходимо:

- прошаблонировать НКТ и эксплуатационную колонну (при необ-

ходимости), отбить забой скважины;

- провести комплекс гидродинамических и промыслово-геофизических

исследований, имеющих целью определить и уточнить параметры работы
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скважины и оценить качество ОПЗ пласта;

- провести ряд контрольных замеров параметров работы скважины: дебита,

линейного и затрубного давлений, отобрать 2-3 пробы жидкости, определить

обводненность продукции;

- доставить на скважину необходимое количество реагентов, продавочную

жидкость для заполнения ствола скважины и продавки состава в пласт,

оборудование и агрегаты, необходимые для осуществления процесса.

Воздействие на ПЗП раствором ПАВ

Технологический процесс проводится с использованием ПАВ рабочей

концентрацией НПАВ 0,5-1% масс. и КПАВ 3-5% в пересчете на 100 % ПАВ.

Готовится состав для закачки в скважину в автоцистерне АЦ путем смешения

товарной формы ПАВ с технической водой. После получения рабочей

концентрации состав при открытом затрубном пространстве закачивают в НКТ и

доводят до башмака НКТ жидкостью глушения. Раствор ПАВ продавливают в

пласт жидкостью глушения в объеме НКТ, скважину оставляют на реагирование

в течение 4-6 часов. При отсутствии приемистости после освоения раствор ПАВ

вымывают из скважины обратной промывкой при давлении не более 40 атм. и

проводят работы по вызову приемистости другими способами.

4.3 Применение разработанной технологии на разных стадиях разработки

месторождений

По результатам гидродинамического моделирования, описанных в Главе 3,

можно сделать вывод о том, что на начальном этапе разработки месторождений с

полимиктовыми (глинистыми) коллекторами для поддержания пластового

давления целесообразно использовать разработанный состав ПАВ. Это, по

сравнению с заводнением пресными и слабоминерализованными водами,

позволит сохранить глинистые минералы в первоначальном состоянии, т.е.

предотвратит их гидратацию, а также за счет снижения межфазного натяжения на

границе «нефть-вода» позволит увеличить коэффициент извлечения нефти.

На стадии стабильной добычи нефти с растущей обводненностью, когда в

пласте уже существуют промытые зоны и при заводнении используется пресная
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или слабоминерализованная вода, глинистые минералы находятся в

гидратированном состоянии. На этой стадии основная цель – восстановление

проницаемости в промытых зонах продуктивного пласта, которую можно достичь

закачкой в пласт разработанного состава ПАВ.

На месторождениях, находящихся на завершающих стадиях разработки с

использованием традиционного заводнения, рекомендуется переход на

предлагаемую технологию закачки в пласт разработанного состава ПАВ в

комплексе с потокоотклоняющими технологиями.

Выводы по главе 4

1) Разработана и предложена к промышленному внедрению комплексная

технология заводнения низкопроницаемых полимиктовых коллекторов,

включающая в себя технологию закачки разработанного состава ПАВ через

систему нагнетательных скважин системы ППД, а также технологию обработки

ПЗП отдельных нагнетательных скважин с использованием раствора ПАВ

повышенной концентрации. Положительный эффект от применения технологии

заключается в увеличении коэффициента вытеснения нефти водным раствором

ПАВ и увеличении приемистости нагнетательных скважин за счет уменьшения

межфазного натяжения на границе «нефть-вода» и подавления гидратации

глинистых минералов в составе пород коллекторов

2) Обосновано применение предлагаемых технологий воздействия на

низкопроницаемый полимиктовый коллектор на основе разработанного состава

ПАВ для всех стадий разработки месторождений. Разработанные технологии

применимы как в комплексе, так и по отдельности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) Анализ текущего состояния и особенностей разработки нефтяных

месторождений Западно-Сибирского нефтегазоносного бассейна показал

актуальность диссертационных исследований, направленных на повышение

эффективности искусственного заводнения низкопроницаемых полимиктовых

коллекторов, отличающихся, как известно, высокой глинистостью.

2) Повысить эффективность искусственного заводнения низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов можно путем закачки в пласт водных растворов

специально подобранных многофункциональных ПАВ, способных помимо

улучшения нефтевытесняющих свойств воды снижать интенсивность набухания

глин в составе пород коллекторов. Результаты анализа позволили выделить

основные недостатки традиционно используемых при заводнении нефтяных

месторождений типов вод и растворов ПАВ и сформулировать основные

требования к разрабатываемому составу ПАВ для заводнения низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов.

3) Разработан и запатентован состав ПАВ для закачки в низкопроницаемый

глинизированный пласт, представляющий собой водный раствор композиции

двух ПАВ - неионогенного (N-алкил-N,N-ди(полиэтиленгликоль) амин на основе

кислот кокосового масла оксамин Л-15) и катионного

(алкилдиметилбензиламмоний хлорид С12 - С14).

4) Результаты проведенных исследований показали, что по сравнению с

известными ПАВ, традиционно используемыми при искусственном заводнении

нефтяных месторождений, разработанный состав ПАВ отличается меньшей

величиной адсорбции на поверхности пор пород-коллекторов, способностью

более эффективно снижать межфазное натяжение на границе раздела фаз в

системе «нефть-вода» и гидратацию глинистых минералов, снижать давление

закачки в модель низкопроницаемого полимиктового пласта и повышать

коэффициент вытеснения из него нефти.

5) Выявлена способность разработанного состава ПАВ диффундировать из

водного раствора в нефть, оказывать диспергирующее действие на основные

98

структурообразующие компоненты пластовой нефти – асфальтены, снижать

интенсивность коррозии металла, а также оказывать влияние на геомеханические

свойства пород коллекторов (снижать их прочность и повышать пластичность).

6) Результаты гидродинамического моделирования процесса заводнения

низкопроницаемого полимиктового коллектора с применением разработанного

состава ПАВ показали снижение остаточной нефтенасыщенности по сравнению

со стандартным заводнением и увеличение коэффициента извлечения нефти на

4,3%.

7) Разработана и предложена к промышленному внедрению комплексная

технология заводнения низкопроницаемых полимиктовых коллекторов,

включающая в себя технологию закачки в пласт разработанного состава ПАВ

через систему нагнетательных скважин системы ППД, а также технологию

обработки призабойной зоны отдельных нагнетательных скважин с

использованием раствора ПАВ повышенной концентрации. Положительный

эффект от применения технологии заключается в увеличении коэффициента

вытеснения нефти водным раствором ПАВ и увеличении приемистости

нагнетательных скважин за счет уменьшения межфазного натяжения на границе

«нефть-вода» и подавления гидратации глинистых минералов в составе пород-

коллекторов.
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