## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузнецовой Александры Николаевны
«Обоснование технологии заводнения низкопроницаемых полимиктовых
коллекторов с использованием поверхностно-активных веществ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых
месторождений

Диссертационная работа Кузнецовой А.Н. посвящена решению актуальных вопросов совершенствования физико-химических методов регулирования разработки нефтяных месторождений нефти за счет применения облагороженных ПАВами многофункциональных технологических жидкостей в системе поддержания пластового давления и обработки прискважинной зоны нагнетательных скважин, комплексно решающих вопросы сохранения и увеличения основных природных фильтрационно-емкостных свойств пластов-коллекторов в прискважинной зоне и в общей пластовой подсистеме. Тема диссертационной работы, которую раскрыл соискатель в области разработки и совершенствования химических составов для повышения КИН и технологии ОПЗ, мониторинга и оптимизации скважинной добычи в низкопроницаемых полимиктовых коллекторах для условий Западной Сибири, безусловно, своевременна, актуальна и имеет большое практическое значение. Повышение эффективности извлечения нефти из низкопроницаемых коллекторов может быть обеспечено, как показывает соискатель, за счет обоснования технологии заводнения модифицированными и новыми композициями ПАВ различных классов, обеспечивающих в лабораторных модельных условиях решение комплексного многофакторного физико-химического воздействия как на коллектор, так и на флюиды, насыщающие сложные пластовые системы.

В автореферате диссертации соискателем представлены основные научные результаты выполненной работы, - установлена зависимость изменения функциональных свойств водного раствора смеси алкилполиэтиленгликольамина на основе кислот кокосового масла и алкилдиметилбензиламмоний хлорида от соотношения ингредиентов в растворе. При этом выявлены способность (механизм) комплексного физико-химического воздействия на низкопроницаемую глинизированную нефтенасыщенную породу, включающую, кроме традиционных, новую функцию, а именно ингибирующее действие на гидратацию глинистых минералов в составе породы, а также диспергирующее действие на асфальтены нефти. Суммарным (синергетическим эффектом) является экспериментальное фиксирование повышения коэффициента вытеснения нефти из модели полимиктового коллектора.

По нашему мнению, главное научное достижение соискателя в том, что комплекс квалифицированных исследований позволил разработать по существу методическую основу оценки, изучения свойств (научного мониторинга) и оптимизации рецептурно-компонентных соотношений сложных смесей ПАВ различного класса химического строения. Результаты научных исследований логически доведены до интеллектуально-

№ 94-10
от 26.03.2019

правовой защиты рецептуры нового состава (научный аспект) и практических технологических рекомендаций (прикладной аспект). К сожалению, до скважинного апробирования разработок, дело не дошло. Но есть надежда, что результаты диссертационного исследования со временем получат хотя бы экспериментальное промышленное внедрение при эксплуатации скважин в полимиктовых коллекторах.

В качестве пожелания соискателю советую акцентировать дальнейшее внимание на методологических аспектах решения выделенных проблем, на комплексности использования мероприятий для достижения максимального эффекта, на выявлении причинно-следственных взаимосвязей и на их основе устранение причин возникновения осложнений в работе такой сложной геотехнической системы как «скважина-прискважинная зона пласта-пласт». Совершенно необходимы дальнейшие исследования по применению разработанных методик, составов и технологий для широкого промышленного внедрения с целью реализации на практике тех концептуальных научных выводов, полученных в данной диссертационной работе. Крупных, принципиальных замечаний к рецензируемой работе нет.

В целом, автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой на данном этапе исследований, выполненной самостоятельно на хорошем методическом, научно-техническом уровне. Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Кузнецова Александра Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Заведующий лабораторией ОПЗП и ВИР
института «ТатНИПИнефть»,
лауреат Государственной премии РТ
в области науки и техники,
Почетный нефтяник ПАО «Татнефть»,
доктор технических наук

М.Х. Мусаев

11.03.2019г. Подпись заверяю.
Начальник группы по работе
кадрами отдела труда и
кадров: Целева О.И. Семенова

### **Сведения о лице, предоставившем отзыв**

Мусабилов Мунавир Хадеевич – доктор технических наук

Заведующий лабораторией обработки призабойной зоны пласта и водоизоляционных работ института «Татарский научно-исследовательский и проектный институт нефти (ТатНИПИнефть) публичного акционерного общества "Татнефть" имени В.Д.Шашина»

423230, Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. М. Джалиля, 32;

тел: +7 (85594) 788-52,

e-mail: [musabirov@tatnipi.ru](mailto:musabirov@tatnipi.ru)